
1 

 

 

Datové rozhraní VZP ČR 

Verze 6.2 

Doplněk č. 57 textu datového rozhraní 

pro komunikaci mezi poskytovateli zdravotních služeb a zdravotními 

pojišťovnami 

Upravené znění na základě výsledků projednání se zástupci zdravotních pojišťoven 

a zástupci profesních sdružení poskytovatelů zdravotních služeb 

Ústředí Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR 

Praha, červenec 2024 

(účinnost změn: 1. 1. 2025) 

 
  



2 

 

Obsah 
DR – individuální doklady ......................................................................................................... 3 

II - 4.02. Vyúčtování výkonů v ústavní péči .......................................................................... 3 

II – 4.10. Recept ..................................................................................................................... 5 

II – 5.99. Dávka hospitalizační smíšená ................................................................................. 8 

II – 5.99a. Příklad uložení dávky na datovém nosiči ........................................................... 10 

DR – speciální rozhraní ............................................................................................................ 10 

III – 3.2  Soubory pro poskytovatele vyžádané péče ........................................................ 10 

 



3 

 

DR – individuální doklady 
 

II - 4.02. Vyúčtování výkonů v ústavní péči  

Vyúčtování hospitalizace se skládá z šesti sedmi typů vět: 

1. typ – záhlaví – vyskytuje se pro každý doklad jednou, 

2. typ – výkony – výskyt podle počtu provedených výkonů, max. 891, 

3. typ – náhrady za zdravotní péči – výskyt podle počtu uvedení, max. 2, 

4. typ – ostatní diagnózy – výskyt podle počtu uvedení, max. 1430, 

5. typ – diagnózy chronických stavů nezahrnuté do zařazení dle klasifikace CZ - DRG – 

výskyt podle počtu uvedení, max. 30, 

6. typ – ORPHA kódy – výskyt podle počtu uvedení, max. 10, 

7. typ – kategorie pacienta – výskyt podle počtu uvedení max. 5. 

Atributy 1. typu věty – záhlaví: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „H“ – záhlaví 

HCID N 7 1 Číslo dokladu 

HSTR N 1 8 Pořadové číslo listu dokladu 

HPOC N 1 9 Celkový počet listů dokladu 

HPOR N 3 10 Pořadové číslo listu v dávce. Povolený rozsah od 1 do 999. 

HCPO C 3 13 Číslo pojišťovny 

HTPP C 1 16 Typ připojištění 

HICO C 8 17 Identifikační číslo pracoviště (IČP) 

HVAR C 6 25 Variabilní symbol. Nepovinné, nemusí se vyplnit. 

HODB C 3 31 Smluvní odbornost pracoviště 

HROD C 10 34 Číslo pojištěnce 

HZDG C 5 44 Číslo základní diagnózy 

HPOS C 1 49 Číselný kód Typu doporučení k hospitalizaci. Vyplňuje se 

podle číselníku „Doporučení hospitalizace“. 

HKON C 1 50 Ukončení léčení – povinné vyplnění. Vyplňuje se po-dle 

číselníku „Ukončení léčení“. 

HDOP C 1 51 Indikace, že jde o hospitalizaci matky (příbuzného) 

hospitalizovaného dítěte – nevyplňuje se 

HREZ C 10 52 Rezerva – nevyplňuje se 

HPRI D 8 62 Datum přijetí pacienta k hospitalizaci (otevření účtu) 

HPRO D 8 70 Datum ukončení hospitalizace (uzavření účtu) 

HKAM C 1 78 Indikace, kde pacient pokračuje v hospitalizaci – údaj se 

nevyplňuje 

HCCEL $ 12.2 79 Cena celkem – nepovinný údaj 

HCBOD N 9 91 Body celkem – nepovinný údaj 

DTYP C 1 100 Doplněk typu věty záhlaví. Rezerva, nevyplňuje se. 

Celkem délka věty 101  

 



4 

 

Atributy 2. typu věty – výkony: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „V“ – výkony 

VDAT D 8 1 Datum provedení výkonu 

VKOD C 5 9 Číslo výkonu. Jako výkony se vykazují i kódy ošetřovacích 

dnů i dnů doprovodu pacienta. 

VODB C 3 14 Odbornost – uvádí se povinně v případě, kdy vykazovaný 

výkon byl proveden na pracovišti jiné smluvní odbornosti 

(stejného PZS), než je uvedena v záhlaví dokladu. Jinak 

zůstává údaj nevyplněn. Platí, že na pracovišti, které 

požadovaný výkon provedlo, se v tomto případě poskytnuté 

služby neúčtují. 

VPOC N 2 17 Počet provedení výkonu 

VBOD N 7 19 Body za výkon – nepovinný údaj 

VTYP C 1 26 Doplněk typu věty výkony. Rezerva, nevyplňuje se. 

Celkem délka věty 27  

Atributy 3. typu věty – náhrady za zdravotní péči: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „N“ – náhrady za zdravotní péči 

NTYP C 1 1 Typ náhrady 

TYPN C 1 2 Doplněk typu věty náhrady. Rezerva, nevyplňuje se. 

Celkem délka věty 3  

Atributy 4. typu věty – ostatní diagnózy: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „G“ – ostatní diagnózy 

GCIS C 5 1 Číslo další vyskytující diagnózy související s poskytovanou 

péčí 

GTYP C 1 6 Doplněk typu věty ostatní diagnózy. Rezerva, nevyplňuje se. 

Celkem délka věty 7  

Atributy 5. typu věty – diagnózy chronických stavů nezahrnuté do zařazení dle klasifikace CZ – 

DRG 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „J“ – diagnózy chronických stavů nezahrnuté do 

zařazení dle klasifikace CZ – DRG.  

JCIS C 5 1 Kód diagnózy pro chronické stavy nezahrnuté do zařazení 

dle klasifikace CZ – DRG. 

Celkem délka věty 6  

Atributy 56. typu věty – ORPHA kódy: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „I“ – ORPHA kódy 

ICIS C 6 1 ORPHA kód onemocnění 

ITYP C 1 7 Doplněk typu věty ORPHA kódy. Rezerva, nevyplňuje se. 



5 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

Celkem délka věty 8  

Atributy 67. typu věty – kategorie pacienta: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „K“ – kategorie pacienta 

KTYP C 1 1 Druh kategorie podle číselník „Kategorie pacienta“ 

KDNI N 2 2 Počet dní v kategorii 

TYPK C 1 4 Doplněk typu věty kategorie pacienta. Rezerva, ne-vyplňuje 

se. 

Celkem délka věty 5  

 

 

II – 4.10. Recept 
 

Skládá se z jednoho typu věty: 

1. typ věty – recepty – vyskytuje se pro každý doklad jednou. 

Atributy 1. typu věty – recepty: 

Název Typ Délka Začátek Popis 

TYP C 1 0 Typ věty „R“ – recept 

RPOR N 3 1 Pořadové číslo dokladu receptu v dávce. Povolený rozsah od 

1 do 999 

RROD C 10 4 Číslo pojištěnce 

RDAT D 8 14 Datum vydání léčivého přípravku 

RLEK C 8 22 Identifikační číslo pracoviště (IČP), které doklad (recept) 

vystavilo. 

RPRI C 1 30 Rodinný příslušník – v případě, že jde o rodinného 

příslušníka, vyplní se „X“, jinak se údaj nevyplňuje 

RHRA C 1 31 Příznak vykázání signálního výkonu 09552: 

„A“ – výkon nebyl proveden v souvislosti s přípravkem 

RKO1 ani RKO2 

„B“ – výkon byl proveden v souvislosti s přípravkem RKO1 

„C“ – výkon byl proveden v souvislosti s přípravkem RKO2 

„D“ – výkon byl proveden v souvislosti s přípravkem RKO1 

i RKO2. 

RZVL C 1 32 Zvláštní položka – v případě schválení zdravotní 

pojišťovnou nebo ATB střediskem (viz. Metodika – 

Společné zásady – Místo pro záznamy pojišťovny) se vyplní 

„X“, jinak se údaj nevyplňuje 

RCI1 C 1 33 Skupina 1. vydaného léčivého přípravku  

(dále jen LP). Povolené znaky jsou: 

1 – Hromadně vyráběné léčivé přípravky, 

2 – Individuálně připravované léčivé přípravky. 

RKO1 C 7 34 Kód 1. LP 

RMN1 $ 6.2 41 Množství 1. LP v měrných jednotkách 



6 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

RFI1 $ 10.2 47 Cena za množství 1.LP předkládaná k úhradě pojišťovně 

vyjma úhrady za signální výkon a doplatku nad ochranný 

limit pojištěnce. 

RDG1 C 5 57 Hlavní diagnóza uvedená na receptu, vážící se k 1. LP. 

Povinný údaj v případě, jestliže je požadována zvýšená 

úhrada, třetí úhrada nebo úhrada VILP. 

RPDO1 C 1 62 Uvede se znak „R“ v případě, že lékař trvá na vydání 

předepsaného 1. LP, jinak se údaj nevyplňuje 

RPZU1 C 1 63 Příznak zvýšené úhrady 1. LP- uvede se znak „Z“,  

příznak třetí úhrady 1. LP - uvede se znak „T“, 

příznak pro UHR1 VILP 1. LP - uvede se znak „D“, 

příznak pro UHR2 VILP 1. LP - uvede se znak „C“, 

příznak pro UHR3 VILP 1. LP - uvede se znak „B“, 

příznak pro UHR4 VILP 1. LP - uvede se znak „E“, 

příznak pro UHR5 VILP 1. LP - uvede se znak „F“, 

příznak pro UHR6 VILP 1. LP - uvede se znak „G“, 

příznak pro UHR7 VILP 1. LP - uvede se znak „H“, 

příznak pro UHR8 VILP 1. LP - uvede se znak „I“, 

příznak pro UHR9 VILP 1. LP - uvede se znak „J“, 

příznak pro UHR10 VILP 1. LP - uvede se znak „K“.  

jinak se údaj nevyplňuje. 

RDO1 $ 10.2 64 Započitatelný doplatek do limitu pacienta za množství 1. LP  

RDPL1 $ 10.2 64 Částka doplatku započitatelného do ochranného limitu 

pojištěnce, uhrazená pojištěncem nebo jeho zákonným 

zástupcem lékárně při nepřekročení ochranného limitu 

pojištěnce za množství 1. LP. 

RDZP1 $ 10.2 74 Částka doplatku započitatelného do ochranného limitu 

pojištěnce, kterou z důvodu překročení ochranného limitu 

pojištěnce uhradí zdravotní pojišťovna lékárně za množství 

1. LP. 

RDOP1  C 1 74 84 Uvede se znak „D“ v případě, že výdej 1. LP je dle platného 

Rozhodnutí SÚKL o maximální ceně nebo v případě snížení 

maximální ceny na základě zákona realizován v režimu 

tříměsíčního doprodeje dle platného Cenového předpisu 

MZČR, jinak se údaj nevyplňuje. 

REZ1 C 9 75 85 Rezerva pro údaje 1. LP 

RCI2 C 1 84 94 Skupina 2. LP (dále viz RCI1) 

RKO2 C 7 85 95 Kód 2. LP 

RMN2 $ 6.2 92 102 Množství 2. vydaného léčivého přípravku 

RFI2 $ 10.2 98 108 Cena za množství 2. LP předkládaná k úhradě pojišťovně, 

vyjma úhrady za signální výkon a doplatku nad ochranný 

limit pojištěnce.  

RDG2 C 5 108 118 Hlavní diagnóza uvedená na receptu, vážící se ke 2. LP. 

Povinný údaj v případě, jestliže je požadována zvýšená 

úhrada, třetí úhrada nebo úhrada VILP. 

RPDO2 C 1 113 123 Uvede se znak „R“ v případě, že lékař trvá na vydání 

předepsaného 2. LP, jinak se údaj nevyplňuje 



7 

 

Název Typ Délka Začátek Popis 

RPZU2 C 1 114 124 Příznak zvýšené úhrady 2. LP - uvede se znak „Z“,  

příznak třetí úhrady 2. LP - uvede se znak „T“, 

příznak pro UHR1 VILP 2. LP - uvede se znak „D“, 

příznak pro UHR2 VILP 2. LP - uvede se znak „C“, 

příznak pro UHR3 VILP 2. LP - uvede se znak „B“, 

příznak pro UHR4 VILP 2. LP - uvede se znak „E“, 

příznak pro UHR5 VILP 2. LP - uvede se znak „F“, 

příznak pro UHR6 VILP 2. LP - uvede se znak „G“, 

příznak pro UHR7 VILP 2. LP - uvede se znak „H“, 

příznak pro UHR8 VILP 2. LP - uvede se znak „I“, 

příznak pro UHR9 VILP 2. LP - uvede se znak „J“, 

příznak pro UHR10 VILP 2. LP - uvede se znak „K“. 

jinak se údaj nevyplňuje 

RDO2 $ 10.2 115 Započitatelný doplatek do limitu pacienta za množství 2. LP  

RDPL2 $ 10.2 125 Částka doplatku započitatelného do ochranného limitu 

pojištěnce, uhrazená pojištěncem nebo jeho zákonným 

zástupcem lékárně při nepřekročení ochranného limitu 

pojištěnce za množství 2. LP. 

RDZP2 $ 10.2 135 Částka doplatku započitatelného do ochranného limitu 

pojištěnce, kterou z důvodu překročení ochranného limitu 

pojištěnce uhradí zdravotní pojišťovna lékárně za množství 

2. LP. 

RDOP2  C 1 125 145 Uvede se znak „D“ v případě, že výdej 2. LP je dle platného 

Rozhodnutí SÚKL o maximální ceně nebo v případě snížení 

maximální ceny na základě zákona realizován v režimu 

tříměsíčního doprodeje dle platného Cenového předpisu 

MZČR, jinak se údaj nevyplňuje. 

REZ2 C 9 126 146 Rezerva pro údaje 2. LP 

RDDT D 8 135 155 Datum vystavení receptu na léčivý přípravek. Povinné 

vyplnění u eReceptů* z CÚER. 

Nevyplňuje se u listinného a digitalizovaného receptu*. 

REZ3 C 2 143 163 Rezerva, nevyplňuje se 

DTYP C 1 145 165 Opakovací recept – v případě, že se jedná o recept na 

opakovaný výdej léčivého přípravku (jakož i o výpis 

z tohoto receptu) vyplní se „R“, jinak se údaj nevyplňuje. 

RLEKD C 8 146 166 IČP lékaře, který předpis LP podléhající preskripčnímu 

omezení doporučil. Povinně vyplňované jen v případě 

omezené preskripce. 

EIDE C 36 154 174 Elektronický identifikátor receptu v CÚER. Povinné 

vyplnění u eReceptu a digitalizovaného receptu. 

EIDV C 36 190 210 Elektronický identifikátor výdeje v CÚER. Povinné 

vyplnění u eReceptu a digitalizovaného receptu. 

Celkem délka věty 226  246 

*eRecept je recept pro konkrétního pacienta vytvářený v elektronické podobě 

*digitalizovaný recept je listinný recept, který byl převeden do elektronické podoby 

Poznámky:  

2. LP a údaje k němu se vztahující se vyplňují jen v případě uvedení 2. položky na receptu. 



8 

 

Obsah atributu RLEKD se vztahuje na ten z předepsaných léčivých přípravků, který má 

omezenou preskripci (do atributu je lékárnou umístěn údaj uvedený na tiskopisu receptu). Dva 

druhy léčivých přípravků s omezenou preskripcí lze předepsat na jednom tiskopisu receptu jen 

v případě, když doporučující lékař je stejný. 

Hodnota „D“ v atributech RDOP1, RDOP2 se vyplňuje jen tehdy, pokud je léčivý přípravek 

doprodáván za původní (vyšší) cenu dle platného Cenového předpisu (v současnosti režim 

tříměsíčního doprodeje v případě změny maximální ceny). 

Pole EIDE, EIDV se v případě výdeje na listinný recept nevyplňují. 

 

 

II – 5.99. Dávka hospitalizační smíšená 

Obsahuje jen doklady druhu 02 a 03. Doklady k témuž pacientovi se řadí za sebou tak, že za 

doklad 02 se zařadí navazující doklad nebo doklady 03. 

Doklad musí vždy začínat větou 1. typu – záhlaví typ věty „H“ 

Za větou typu „H“ musí vždy následovat   

– věta typu 2 – výkony typ věty „V“ 

Za větou typu „V“ může následovat   

– další věta typu 2 – výkony typ věty „V“ 

– věta typu 3 – náhrady typ věty „N“ 

– věta typu 4 – ostatní diagnózy typ věty „G“ 

– věta typu 5 – diagnózy nezahrnuté dle 

CZ-DRG 

typ věty „J“ 

– věta typu 56 – ORPHA kódy typ věty „I“ 

– věta typu 67 – kategorie pacienta typ věty „K“ 

– věta typu 1 – zvlášť vykazované léčivé 

   přípravky a ZP při ústavní péči 

– záhlaví typ věty „Z“  

– věta typu 1 – vyúčtování výkonů  

   v ústavní péči 

– záhlaví typ věty „H“ 

– úvodní věta další dávky  typ věty „D“ 

– nic – jednalo se o poslední 

   větu souboru. 

 

Je-li přítomna věta typu „N“, může za ní 

následovat 

  

– další věta typu 3 – náhrady typ věty „N“ 

– věta typu 4 – ostatní diagnózy typ věty „G“ 

– věta typu 5 – diagnózy nezahrnuté dle 

CZ-DRG 

typ věty „J“ 

– věta typu 56 – ORPHA kódy typ věty „I“ 

– věta typu 67 – kategorie pacienta typ věty „K“ 

– věta typu 1 – zvlášť vykazované léčivé 

   přípravky a ZP při ústavní péči 

– záhlaví typ věty „Z“ 

– věta typu 1 – vyúčtování výkonů  

   v ústavní péči 

– záhlaví typ věty „H“ 

– úvodní věta další dávky  typ věty „D“ 

– nic – jednalo se o poslední 

   větu souboru. 

 

Je-li přítomna věta typu „G“, může   



9 

 

za ní následovat 

– další věta typu 4 – ostatní diagnózy typ věty „G“ 

– věta typu 5 – diagnózy nezahrnuté dle 

CZ-DRG 

typ věty „J“ 

– věta typu 56 – ORPHA kódy typ věty „I“ 

– věta typu 67 – kategorie pacienta typ věty „K“ 

– věta typu 1 – vyúčtování výkonů  

   v ústavní péči 

– záhlaví typ věty „Z“ 

– věta typu 1 – vyúčtování výkonů  

   v ústavní péči 

– záhlaví typ věty „H“ 

– úvodní věta další dávky  typ věty „D“ 

– nic – jednalo se o poslední 

   větu souboru. 

 

Je-li přítomna věta typu „I“, může za ní 

následovat 

  

– věta typu 5 – diagnózy nezahrnuté dle 

CZ-DRG 

typ věty „J“ 

– věta typu 6 – kategorie pacienta typ věty „K“ 

– věta typu 1 – vyúčtování výkonů  

   v ústavní péči 

– záhlaví typ věty „Z“ 

– věta typu 1 – vyúčtování výkonů  

   v ústavní péči 

– záhlaví typ věty „H“ 

– úvodní věta další dávky  typ věty „D“ 

– nic – jednalo se o poslední 

   větu souboru. 

 

Je-li přítomna věta typu „K“, může za ní 

následovat 

  

– další věta typu 6 – kategorie pacienta typ věty „K“ 

– věta typu 1 – zvlášť vykazované léčivé 

   přípravky a ZP při ústavní péči 

– záhlaví typ věty „Z“ 

– věta typu 1 – vyúčtování výkonů  

   v ústavní péči 

– záhlaví typ věty „H“ 

– úvodní věta další dávky  typ věty „D“ 

– nic – jednalo se o poslední 

   větu souboru. 

 

Je-li přítomna věta typu „Z“ pro ústavní péči, musí 

vždy následovat 

  

– věta typu 2 – přímo podané léčivé 

   přípravky a ZP 

 typ věty „L“ 

Za větou typu „L“ může následovat   

– další věta typu 2 – přímo podané léčivé 

   přípravky a ZP při ústavní péči 

 typ věty „L“ 

– věta typu 1 – zvlášť vykazované léčivé 

   přípravky a ZP při ústavní péči 

– záhlaví typ věty „Z“ 

– věta typu 1 – vyúčtování výkonů  

   v ústavní péči 

– záhlaví typ věty „H“ 

– úvodní věta další dávky  typ věty „D“ 

– nic – jednalo se o poslední 

   větu souboru. 

 



10 

 

II – 5.99a. Příklad uložení dávky na datovém nosiči 

Následující příklad ve zjednodušené formě ukazuje uložení souboru na datovém nosiči pro dávku 

hospitalizační smíšenou: 

„D“ Úvodní věta dávky typ věty 4 

„H“ Číslo dokladu 1 Typ věty 1 – Vyúčtování výkonů v ústavní péči 

„V“ Číslo dokladu 1 typ věty 2  

„V“ Číslo dokladu 1 typ věty 2  

„N“ Číslo dokladu 1 typ věty 3  

„N“ Číslo dokladu 1 typ věty 3  

„G“ Číslo dokladu 1 typ věty 4  

„G“ Číslo dokladu 1 typ věty 4  

„J“ Číslo dokladu 1 typ věty 5  

„J“ Číslo dokladu 1 typ věty 5  

„I“ Číslo dokladu 1 typ věty 56 

„K“ Číslo dokladu 1 typ věty 67 

„K“ Číslo dokladu 1 typ věty 67 

„Z“ Číslo dokladu 2 typ věty 1 - Vyúčtování přímo podaných léčivých přípravků a ZP 

„L“ Číslo dokladu 2 typ věty 2  

„L“ Číslo dokladu 2 typ věty 2  

„H“ Číslo dokladu n typ věty 1 - Vyúčtování výkonů v ústavní péči 

„V“ Číslo dokladu n typ věty 2  

„V“ Číslo dokladu n typ věty 2  

„N“ Číslo dokladu n typ věty 3 

„N“ Číslo dokladu n typ věty 3  

„G“ Číslo dokladu n typ věty 4 

„G“ Číslo dokladu n typ věty 4 

„J“ Číslo dokladu n typ věty 5  

„J“ Číslo dokladu n typ věty 5  

„I“ Číslo dokladu 1 typ věty 56 

„I“ Číslo dokladu 1 typ věty 56 

„K“ Číslo dokladu n typ věty 67 

„K“ Číslo dokladu n typ věty 67 

 

 

DR – speciální rozhraní 
 

III – 3.2  Soubory pro poskytovatele vyžádané péče 

Soubor: Seznam platných IČP pro poskytovatele vyžádané péče 

Název souboru: PLP111RR.Lyy 

(O – výstup, yy – pořadové číslo výstupního souboru v rámci období) 

Popis souboru: 

Název Typ Max. délka Popis 

ICO C 8 Statistické identifikační číslo přidělené ČSÚ 

ICZ C 8 Identifikační číslo PZS 



11 

 

ICP C 8 IČP 

ODB C 3 Odbornost 

OD D 8 Datum od 

DO D 8 Datum do 

NAZZ C 40 Název PZS 

NAP C 40 Název pracoviště 

ADR21 C 40 Adresa PZS – ulice 

ADR12 C 40 Adresa PZS – místo 

ADR3 C 40 Adresa pracoviště – obec 

ADR4 C 40 Adresa pracoviště – ulice 

ADR5 C 4 Adresa pracoviště – číslo popisné 

ADR6 C 4 Adresa pracoviště – číslo orientační 

PSC1 C 5 Adresa PZS – PSČ 

PSC2 C 5 Adresa pracoviště – PSČ 

PRI C 40 Nevyplňuje se 

 


